



گزارش جلسه کارگروه تخصصی کارشناسی دبیرخانه شورای گفت و گوی استان خراسان رضوی

عنوان جلسه: نهمین جلسه دبیرخانه شورای گفت و گوی دولت و بخش خصوصی استان خراسان رضوی

پیشنهاد تهاتر مطالبات و بدهی های معوق شرکت های تولیدکننده داروئی

روز: پنج شنبه

تاریخ: ۱۴۰۳/۰۲/۲۰

حاضرین در جلسه:

اداره کل دفتر هماهنگی امور سرمایه گذاری و اشتغال استانداری خراسان رضوی، اداره کل صنعت، معدن و تجارت خراسان رضوی، سازمان مدیریت و برنامه ریزی استان خراسان رضوی، اداره کل امور اقتصادی و دارائی خراسان رضوی، کمیسیون هماهنگی بانکهای استان، اداره تامین اجتماعی خراسان رضوی، معاونت غذا و دارو علوم پزشکی مشهد، کانون انجمن های صنفی کارفرمایی خراسان رضوی، شرکت سامان داروی هشتم.

غائبین در جلسه:

معاونت توسعه مدیریت و منابع دانشگاه علوم پزشکی مشهد، انجمن مدیران صنایع خراسان رضوی.

دستور جلسه:

- بررسی مطالبات شرکت های تولیدکننده داروئی از وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی و پیشنهاد تهاتر مطالبات و بدهی های معوق در حوزه ی (بانکی و ارزی، مالیاتی، تامین اجتماعی و ...)

خلاصه مذاکرات:

در نهمین جلسه دبیرخانه شورای گفت و گوی دولت و بخش خصوصی استان، موضوع مطالبات شرکت های تولیدکننده داروئی از وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی و پیشنهاد تهاتر مطالبات و بدهی های معوقه دو طرف، مطرح گردید.

«علی اکبر لبافی»، رئیس این دبیرخانه اظهار کرد: شرکت های داروئی مطالبات زیادی از وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی و بعضا داروخانه های دولتی دارند از طرفی این شرکت ها بدهکار به شبکه بانکی، اداره کل مالیاتی و غیره هستند به دلیل عدم پرداخت مطالبات شرکت های داروئی توسط دولت امکان پرداخت اقساط بانکی و مالیاتی فراهم نمی شود ضمن اینکه از بابت طلب آنها هیچگونه خسارت و افزوده ای ندارند و لیکن با تاخیر در پرداخت اقساط بانکی با جریمه سنگین مواجه می گردند.

وی خاطرنشان کرد: شرکت های تولیدکننده داروهای بیماران هموفیلی برای تهیه مواد اولیه با چالش های متعددی مواجه هستند و به دلیل بدهی های زیاد این شرکت، امکان دریافت تسهیلات و ارز دولتی برای تامین مواد اولیه داروهای هموفیلی وجود ندارد؛ اما دارو با وجود عدم تامین ارز در حال تولید است. داروی بیماران هموفیلی، در زمره کالاهای تولیدی استراتژیک است و باید به صورت خاص پیگیری شود.

دشواری تولیدکنندگان داروهای هموفیلی در تامین مواد اولیه

سپس «سید احمد مهاجری»، مدیرعامل شرکت سامان داروی هشتم و از فعالان اقتصادی حوزه داروسازی، در خصوص مطالبات شرکت های تولیدکننده داروئی از وزارت بهداشت گفت: تولیدکنندگان دارو در وضعیت فعلی شرایط خاص و بسیار ریسک پذیری را تجربه می کنند. شرکت ما پس از تحریم های شدید داروئی ایران، با هدف تامین داروهای بیماران هموفیلی و فاکتور ۸ اقدام به تولید داروهای خاص این بیماران کرد. برای تامین مواد اولیه داروهای بیماران هموفیلی ایران، ماهانه ۲۳ میلیارد تومان هزینه می شود. مواد اولیه مورد نیاز این داروها به سختی وارد ایران می شود. دستگاه های تولیدکننده دارو نیز به روش های سخت و پیچیده وارد کشور شده است.



وی ادامه داد: در این شرایط و در ۳ ماهه اخیر، سامانه دریافت ارز بسته شده و امکان ثبت درخواست وجود ندارد؛ چرا که شرکت تولیدکننده داروهای هموفیلی امکان پرداخت مابه‌التفاوت نرخ ارز و ایفای تعهدات ارزی را ندارد. از طرفی، امکان عدم تولید داروی بیماران هموفیلی نیست و بر همین اساس، طی سال‌های اخیر، اقدام به تهیه مواد اولیه مورد نیاز با ارز آزاد کرده‌ایم. مهاجری یادآور شد: به دلیل تغییر گروه کالایی، ارز دولتی به مواد اولیه مورد نیاز داروهای بیماران هموفیلی اختصاص پیدا نمی‌کند و در صورتی که شرکت تولیدکننده داروهای بیماران هموفیلی، داروهای مورد نیاز بازار را تامین نکند، دولت با ارز نیمایی اقدام به واردات این دارو از کشور دانمارک (با ۴ برابر قیمت نمونه ایرانی) می‌کند.

وی عنوان کرد: در سال‌های گذشته با افزایش نرخ ارز، قیمت مواد اولیه ۶ برابر شد. شرکت تولیدکننده برای تامین مواد اولیه و تولید داروهای بیماران هموفیلی اقدام به دریافت تسهیلات از بانک‌ها کرده و سالانه سودهای کلانی برای این تسهیلات پرداخت کرده است. در این شرایط، دولت که متولی اصلی تامین ارز و پرداخت کننده هزینه و بهای دارو است، بدهی‌های معوقه خود را به شرکت تولیدکننده پرداخت نمی‌کند.

مدیرعامل شرکت سامان داروی هشتم، با اشاره به اینکه هزینه تامین مواد اولیه داروهای بیماران هموفیلی از سالانه ۳۱ میلیارد تومان به ۱۷۶ میلیارد تومان رسیده است، عنوان کرد: این در حالی است که در آخرین اصلاحیه قیمت این دارو، قیمت‌گذاری براساس ارز ۴۲۰۰ تومانی است. دولت حمایتی از تولید داروهای بیماران هموفیلی نمی‌کند. قیمت‌گذاری دارو دستوری بوده و باتوجه به نرخ ارز آزاد انجام نمی‌شود و در این شرایط امکان توسعه تولید وجود ندارد.

وی با بیان اینکه شرکت تولیدکننده داروهای بیماران هموفیلی باید رقم سنگینی بابت مابه‌التفاوت نرخ ارز به بانک مرکزی پرداخت کند، خاطر نشان کرد: در صورتی که دولت بدهی‌های معوقه خود را به شرکت داروسازی و دانشگاه علوم پزشکی مشهد پرداخت کند، بدهی‌های بانکی و مابه‌التفاوت نرخ ارز پرداخت خواهد شد و رفع تعهد ارزی، صورت خواهد پذیرفت.

مهاجری یادآور شد: تولید داروهای بیماران هموفیلی ماهانه ۵۰ میلیون دلار صرفه‌جویی ارزی برای کشور به همراه دارد. وی در بخش دیگر سخنانش به تدوین و ارسال نامه‌ای در خصوص ضرورت اصلاح سیاست‌های دارویی کشور به رئیس جمهور اشاره کرد و گفت: بر اساس بخشنامه بانک مرکزی، در صورتی که مابه‌التفاوت ارزی پرداخت نگردد، امکان ثبت سفارش در سامانه دریافت ارز دولتی وجود ندارد و از تخصیص تسهیلات به تولیدکننده نیز جلوگیری می‌شود. تنها شرکت تولیدکننده داروهای بیماران هموفیلی ایران از بانک مرکزی تقاضای امهال و تقسیط ۵ ساله مابه‌التفاوت نرخ ارز را دارد. داروی بیماران هموفیلی، کالایی خاص و استراتژیک است. این شرکت حدود ۱۸۰ میلیارد تومان از دولت مطالبه دارد که در صورت تهاتر این مطالبات با بدهی شرکت، بخشی از مشکلات رفع خواهد شد.

حمایتی از تولیدکننده داروهای بیماران هموفیلی نمی‌شود

سپس «علی روحبخش»، معاون غذا و داروی دانشگاه علوم پزشکی مشهد، با تاکید بر اینکه شرکت سامان داروی هشتم تنها تولیدکننده داروهای بیماران هموفیلی کشور است، عنوان کرد: بیماران هموفیلی نیازمند تولیدات این شرکت هستند؛ اما به جای حمایت از تولیدکننده، اقدام به واردات این دارو با ۴ برابر قیمت می‌کند. این شرکت می‌تواند به جای توزیع دارو در کشور، اقدام به صادرات این دارو نماید؛ اما به دلیل نیاز داخلی، از این کار خودداری می‌کند.

وی افزود: دانشگاه علوم پزشکی مشهد مطالبات متعددی از دولت دارد و در صورتی که تهاتری در زمینه مطالبات و بدهی‌های معوق صورت گیرد، بخش بزرگی از مشکلات شرکت تولیدکننده داروهای هموفیلی مرتفع خواهد شد.

بانک‌ها موظف به رعایت بخشنامه‌های ارسالی بانک مرکزی هستند



سپس «حامد حیدری»، کارشناس شورای هماهنگی بانک‌ها با بیان اینکه محاسبه و اخذ مابه‌التفاوت نرخ ارز واردکنندگان مبحثی چالش برانگیز در حوزه بانکی است، تاکید کرد: بانک‌ها مکلفند به بخشنامه‌های بانک مرکزی در این حوزه عمل کنند و از چهارچوب آن خارج نشوند.

حیدری پیشنهاد کرد: در صورتی که وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی تأییدات لازم درباره شرکت تولیدکننده داروهای هموفیلی را انجام دهد، تولیدکننده معاف از محاسبه و پرداخت مابه‌التفاوت ارز واردات مواد اولیه خواهد شد. در ادامه، «محمد اسماعیل جعفری»، رئیس اداره نظارت مالی اداره کل امور اقتصادی و دارایی استان با اشاره به اینکه در سال گذشته و بر اساس جزء ۱ و ۲ بند (ث) تبصره ۶ قانون بودجه ۱۴۰۲ و برنامه ششم توسعه، ظرفیت لازم برای تهاتر مطالبات سازمان‌ها با دولت وجود داشت، بیان کرد: با حذف این بند از قانون بودجه ۱۴۰۳، استفاده از این ظرفیت امکان‌پذیر نیست.

مطالبات تامین اجتماعی استان از وزارت بهداشت

«فرهاد حاجی‌زاده»، معاون درمان اداره کل تامین اجتماعی استان نیز در ادامه این نشست، با تاکید بر اینکه تامین اجتماعی استان مطالبات زیادی از وزارت بهداشت دارد اظهار کرد: در صورتی که تهاتر صورت گیرد، بخش بزرگی از چالش‌ها و مشکلات رفع خواهد شد؛ زیرا هم اکنون بیمارستان‌های خصوصی و دولتی استان از دولت مطالبه دارند.

در ادامه این نشست، «سید حسین ساداتی»، معاون اداره کل تامین اجتماعی خراسان رضوی بیان کرد: اداره کل تامین اجتماعی استان می‌تواند تهاتری در زمینه مطالبات خود در خصوص حق بیمه کارکنان دانشگاه علوم پزشکی مشهد انجام دهد.

در ادامه، لبافی، رئیس دبیرخانه شورای گفت‌وگویی استان با تاکید بر پرداخت بدهی‌های معوقه شرکت سامان داروی هشتم در صورت پرداخت مطالبات این شرکت از سوی دولت، عنوان کرد: باتوجه به شرایط خاص شرکت تولیدکننده داروهای بیماران هموفیلی، تهاتر بدهی برای مجموعه تولیدکننده بایستی انجام شود. این موضوع به مسئولان در سطح کلان پیشنهاد و پیگیری خواهد شد.

وی افزود: پیشنهاد امهال بدهی این شرکت در خصوص مابه‌التفاوت نرخ ارز مواد اولیه داروهای بیماران هموفیلی، به ستاد تسهیل استان و شورای گفت‌وگویی دولت و بخش خصوصی ارائه خواهد شد؛ در صورت تحقق این امر، قیمت تولیدی این دارو کاهش پیدا خواهد کرد. از طرفی، پیشنهاد رفع تعهدات ارزی این شرکت تولیدکننده به صورت اقساط پنج ساله نیز ارائه خواهد شد.

پیشنهادات و تصمیمات جلسه

شرح:

دارو و تجهیزات پزشکی به عنوان یک کالای اساسی محسوب و بر خورداری آحاد جامعه از کالاهای سلامت امری لازم و حیاتی است از طرفی به دلیل تغییر نرخ ارز تخصیصی برای واردات مواد اولیه دارویی از منابع خارجی، تورم بسیار بالا و گرانی شدید مواد اولیه قابل تهیه از بازار داخلی و نیز طولانی شدن دوره وصول مطالبات شرکت‌های داروسازی این شرکت‌ها با مشکل بسیار شدید نقدینگی مواجه شده و امکان تامین پایدار دارو به مخاطره افتاده است. پیرو مکاتبه شماره ۱۶۴/۱۰۲ مورخ ۱۴۰۳/۰۲/۱۲ مدیر عامل محترم شرکت سامان داروی هشتم (تولید کننده داروی حیاتی فاکتور ۸ با نام تجاری سافاکتو برای بیماران هموفیلی) اعلام نمود به علت اجرای ناقص طرح دارویار در سال ۱۴۰۱ که منجر به کاهش شدید نقدینگی و فشار مضاعف به شرکت‌های تولیدی دارو در استان شده، ادامه فعالیت این شرکت‌ها با خطر جدی مواجه شده است. تغییر سیاست ارزی مواد اولیه از نرخ دولتی به آزاد نیز نقدینگی مورد نیاز شرکت‌های دارویی جهت تامین مواد اولیه را با مشکل مواجه کرده است از طرفی ارز اختصاص یافته به این شرکت‌ها حدوداً پس از ۲۱ ماه از زمان پرداخت ارز، به شرکت باز می‌گردد. مطالبات معوق آنان نیز همواره بیش از میزان بدهی به بانک مرکزی است و تسهیلات پرداختی توسط بانک‌های عامل کفاف سرمایه در گردش مورد نیاز جهت جبران این افزایش هزینه را ندارد. در همین راستا بانک



مرکزی علی رغم درخواست سازمان غذا و دارو طی مکاتبه شماره ۶۵۵/۸۵۱۸۲ مورخ ۱۴۰۲/۱۰/۲۴ به بانک و گزارش کمیسیون بهداشت و درمان مجلس شورای اسلامی (شماره ۱۹۱ مورخ ۱۴۰۲/۱۰/۰۸) با توجه به بند ۲ بخشنامه شماره ۰۲/۲۴۵۳۷۷ مورخ ۱۴۰۲/۱۰/۰۹ اعلام نمود ترخیص کالا از تاریخ ۱۴۰۱/۱۲/۰۹ به بعد منوط به ارائه تاییدیه قیمت گذاری و توزیع کالا به نرخ مصوب بر پایه نرخ ارز به میزان ۲۸۵۰۰۰ ریال به ازاء هر دلار از وزارت خانه ذیربط یا سازمان حمایت مصرف کنندگان و یا تولید کنندگان ظرف ۶۰ روز از تاریخ ترخیص یا ابلاغ بخشنامه می باشد. همچنین مطابق بند ۴ این بخشنامه در صورت عدم ارائه تاییدیه مذکور ظرف مهلت تعیین شده چنانچه متقاضی از پرداخت مابه التفاوت مزبور اجتناب نماید ضمن معرفی واردکننده به سازمان تعزیرات حکومتی مراتب به اداره های تخصیص ارز و رسیدگی به تعهدات صادراتی و وارداتی این بانک منعکس نموده تا از تخصیص و تامین ارز برای موارد آتی جلوگیری شود. دبیرخانه شورای گفت و گو در نهمین جلسه با توجه به اهمیت و ضرورت تامین و تدارک دارو در استان و کشور و حفظ توسعه و بروزرسانی زیرساخت های صنعت داروسازی و برنامه ریزی دقیق تر نسبت به وضع موجود به اتفاق نظر بر ضرورت رفع چالش های حوزه شرکت های دارویی تاکید و مقرر گردید:

• در خصوص تهاتر مطالبات از دولت با بدهی به سازمانها و نهادهای دولتی و موسسات عمومی غیر دولتی:

الف) اداره کل امور اقتصادی و دارایی ظرف مدت یک هفته موضوع احیاء جزء ۱ و ۲ بند (ث) تبصره ۶ قانون بودجه ۱۴۰۲ و برنامه ششم توسعه، ظرفیت لازم برای تهاتر مطالبات بنگاه های اقتصادی بویژه کارخانجات تولید کننده دارو از دولت با شبکه بانکی، بیمه ای، مالیاتی و.. را از طریق وزارت اقتصاد پیگیری نماید.

ب) موضوع احیاء جزء ۱ و ۲ بند (ث) تبصره ۶ قانون بودجه ۱۴۰۲ و برنامه ششم توسعه، و ایجاد ظرفیت لازم برای تهاتر مطالبات بنگاه های اقتصادی بویژه واحدهای تولیدی دارو از دولت با شبکه بانکی، بیمه ای، مالیاتی و.. را از طریق طرح در دبیرخانه شورا و ارجاع به شورای مرکز پیگیری گردد.

• با توجه به درخواست وزرای جهاد کشاورزی و صنعت معدن و تجارت و نامه شماره ۲۶۸۷۹۶۰ مورخ ۲۰ اردیبهشت ۱۴۰۳ وزیر محترم صمت به عنوان رییس محترم بانک مرکزی به لحاظ عدم تعیین تکلیف وضعیت ارزشهای دریافتی در نوبت های قبلی به واسطه عدم همکاری مناسب بانک های عامل با تجار و بازرگانان به جهت احتراز از تبعات هرگونه اختلال در نظام تجارت کشور ضرورت دارد:

الف) مهلت های اعلام شده در بخشنامه بانک مرکزی با در نظر گرفتن آمار پرونده های مفتوحه (قبلی) مورد بازنگری قرار گرفته و حداقل به ۹ ماه افزایش یابد.

ب) امهال و تقسیط ۵ ساله مابه التفاوت نرخ ارز با اولویت کارخانجات دارویی حسب تایید دستگاه اجرای ذی ربط صورت پذیرد.



- اداره کل صمت استان با توجه به عدم امکان ثبت سفارش در سامانه جامع تجارت در حال حاضر بدلیل عدم پرداخت تعهدات ارزی، ظرف مدت یک هفته مراتب را از طریق وزارت صمت پیگیری و حل و فصل نمایند.